5. Duo alia testimonia hoc idem comprobantia subnectamus. Primum ipse auctor Vitæ S. Hilarii hæc tradit c. 16: *In excursibus autem quis, ut dignum est, explicabit quantum ejus (Hilarii) præsentia profectum contulerit civitatibus Gallicanis, sanctum Germanum sæpius expetendo, cum quo sacerdotum ministrorumque vitam nec non profectus excessusque tractabat? Ubi ejus adventus innotuit, flammata ad utrumque nobilium et mediocrium studia convolarunt, astruentes Celidonium internuptam suo adhibuisse consortio, etc.* Quesnellus ita hæc interpretatur c. 1, ac si S. Hilarius in visitatione Ecclesiarum sibi subjectarum in sua Viennensi provinciæ, comite uteretur S. Germano Autissiodorensi episcopo; cumque utriusque simul ad aliquam ejusdem provinciæ civitatem pervenissent, eo sese ex vicina aliqua ejusdem provinciæ urbe accusatores Celidonii contulerint. Hac autem interpretatione Celidonii episcopatum in eadem provincia situm insinuat. Verum ipsa textus verba S. Germanum sæpius expetendo hunc ab Hilario Autissiodori sæpius conventum palam significat; et hoc pariter sensu ea intellexit Tillemontius art. 14 Vit. S. Hilarii tom. xv, pag. 71, scribens: *Saint Hilaire donc alla voir saint Germain d'Auxerre, comme il faisait assez souvent; dès qu'on sut qu'il y était arrivé, diverses personnes illustres et d'autres moins qualifiées vinrent faire à ces deux saints de grandes plaintes contre Quelidoine.* Illic igitur textus indicat locum Autissiodoro proximum fuisse episcopalem Celidonii urbem, ex qua non tam nobilium quam mediocrium studia Autissiodorum convolarunt, cum ibi S. Hilarium reperiri auditum fuit: longius enim iter arripere non fuisset omnibus commodum. Si Celidonium episcopatum alius urbis in provincia Viennensi suscepisset, ejus accusatores Arelatam facilius quam Autissiodorum in Lugdunensi quarta Senonia positam perrexissent. Porro Vesontio ab Autissiodoro non multum distat. Hinc etiam intelligitur cur hos Hilarii iudicium in eadem Vita refe-

ratur veluti consequens eorum excursuum quos idem sanctus extra suam dioccesim peragebat, et cur computetur inter fructus qui Gallicanis civitatibus provenerant.

4. Aliud testimonium eum potest ex inscriptione epistolæ S. Leonis, quam in veteri codice invenit Jacobus Sirmondus, cujus hæc verba sunt: *In veterescheda* (in margine editionis Conciliorum *VF. CC.*, id est *veteres codices*, seu saltem *vetus codex citatur*) *sequens epistola non ad Viennensis tantum provinciæ, sed etiam ad Maximæ Sequanorum episcopos missa inscribitur hoc modo: Dilectissimis universis episcopis per provincias Maximam Sequanorum, et Viennensium constitutis Leo.* Ideo in *Maximam Sequanorum*, cujus caput erat Vesontio, hæc decretalis missa fuit, quia de Celidonio Vesontionis episcopo agebatur, ita ut ad eam provinciæ hæc decretalis maxime pertineret. Hanc proinde inscriptionem magnum pro Vesontionensi Celidonii episcopatu argumentum Tillemontius fatetur not. 5 in Vit. Hilarii, pag. 845. Quesnellus vero, suo more, cap. 3, exiles aliquot conjecturas agglomerat, ut huic inscriptioni fidem detrahat. Omnia exemplaria tam excusa quam manuearata appellat, quæ hanc inscriptionem ignorant. Sed omnes editi ex Merlino proficiscuntur. Nemo præterea codicibus usus est, nisi Sirmondus et Quesnellus. Omnes autem hujus Leoninæ epistolæ codices, quos tam magnifice prædicat, revocantur ad tres ab eodem memorati in observationibus ad eandem epistolam, ex quibus duos fatetur similes Corbeiensem et Thuaneum collectionis 2, tertium Victorinum, quem pertinere ad collectionem 24 aliunde cognovimus. Plures nos vidimus duarum posteriorum collectionum 12 et 24, at omnes unius sunt originis, ut ex variantibus ferme similibus liquet. Hi autem omnes mss. libri, qui inscriptione carent *Maximæ Sequanorum*, ex eo autographo proveniant quo hæc decretalis ad solos Viennensis provinciæ episcopos missa fuit. Sirmondi autem peculiaris codex, qui inscriptionem diversam *Maximæ Sequanorum* præfert, aliam antiquissimam originem demonstrat. Plura quidem exempla ejusdem epistolæ cum variis inscriptionibus ad episcopos diversarum provinciarum ab ipso Leone missa fuisse inde cognoscimus, quod licet S. Leo scribens c. 2 *vestræ provinciæ sacerdotibus*, unius tantum provinciæ mentionem faciat, eo quod episcopos cujusque provinciæ, in quam peculiari exemplo ac titulo directa erat epistola, alloquatur, plurium tamen provinciarum simul meminit, et ad earum episcopos etiam sermonem dirigit c. 6: *Omnem dissensionis materiam de vestris provinciis removete*; et c. 9: *Non enim nobis ordinationes vestrorum provinciarum defendimus.* Et ne de pluribus provinciis regionariis seu civilibus hæc dicta credantur, sed de pluribus ecclesiasticis, quæ diversis metropolitibus suberant, perpendantur illa c. 6: *Ordinationem sibi... singuli metropolitani suarum provinciarum cum his qui cæteros sacerdotii antiquitate præveniunt, sibi per nos jure defendant.* Cum ergo de restituito plurium provinciarum metropolitibus jure agatur, et ad plurium provinciarum episcopos sit sermo, impossibile est utique hanc epistolam ad solos episcopos provinciæ Viennensis fuisse transmissam, sed eodem exemplo cum diversis inscriptionibus, uti fieri solebat, cuilibet provinciæ congruentibus tradita dici debet ad omnes quorum intererat; ac proinde nihil est cur ex inscriptione vulgata, quæ solam provinciam Viennensem præfert, repudietur veluti supposititia inscriptio Sirmondiana codicis, quæ *Maximam Sequanorum* representat. Quod si negari nequit ob Projectum, quem cum Quesnello Narbonensis primæ episcopum probabilius videbimus, eam decretalem missam fuisse ad episcopos hujus provinciæ, licet hanc inscriptionem nullus codex ad nos transmiserit, et ob articulum Leontii, qui conciliiæ variarum provinciarum præses instituitur, ad omnes harum episcopos paratione traditam negari non potest; multo minus negandum erit eam fuisse directam ad antistites Maxi-

equanorum, quorum inscriptionem Sirmon-  
codex servavit. Id autem accidit ob Celido-  
de quo in ea decretali agitur; ac propterea  
am provinciam pertinuisse, ac Vesontionen-  
se episcopus cognoscitur. Hinc non immerito  
Vesontionensis Ecclesiæ tabulæ Celidonium hoc  
re episcopum, eodemque tempore Importu-  
idem suffectum, et postea restituto Celido-  
pulum veluti pseudoepiscopum referunt;  
in nullis aliis aliarum Ecclesiarum documen-  
titur. Omnia igitur monumenta, Vita S. Ro-  
imperatoris Novella, ipsa S. Hilarii Vita, et  
tio Leoninæ epistolæ Celidonii episcopatum  
tionensem comprobant. Quesnellum sine ullo  
sento negantem quis audiat?

Neque contra tantam auctoritatem moveant  
onis verba ex c. 3 epistolæ, a Quesnello ob-  
ap. 3, n. 2: *Mansisset namque in illum (Celi-  
n) prolata sententia, si obsectorum veritas existi-*  
Hic Hilarii jurisdictionem in Celidonium Leo  
videtur, ac proinde ipse Celidonium non extra  
provinciarum in maxima Sequanorum, sed in  
sibi episcopus constitutus creditur. Sed per-  
Cumenim Celidonium Vesontionis episcopum  
a jus Hilarii fuisse omnia antiqua documenta  
us considerata certum efficiant, *mansisset*  
tia in Celidonium non jure Hilarii, quem in-  
entem iudicem ex relatione Leonis ipse impe-  
Novella prodidit, sed vel jure aliorum epis-  
m ejusdem provinciæ Celidonii, qui in concilii  
cciti fuerant (*convenisse enim probatissimos*  
tes auctor vitæ Hilarii tradit), vel potius fac-  
tenus idem Leo, *si obsectorum veritas existis-*  
n absolvisset Celidonium, sed depositionem  
alias irritam jurisdictionis defectu, ac cono-  
suffultam, in custodiam eorumdem canonum  
tentia ratam fecisset. Ita enim de prolato in  
nium iudicio, *quod tamquam virum maritum sa-*  
um tenere non posset, testatus fuerat paulo  
Quod nos quidem servantes legalium statuta,  
ius volumus custodiri, non solum circa sacer-  
ed circa clericos quoque minoris officii.

nus multo movere debet quod Quesnellus eo-  
apite n. 5 ingerit de Maxima Sequanorum  
ndionibus, ut putat, subjecta, quos Romanis  
os Hilarii Romani metropolitæ iudicium mini-  
missuros fuisse affirmat. Sed Hilarii tempore  
rgundiones Romanorum hostes, nec Maximæ  
orum dominos fuisse cum indicavimus annot.

431, n. a) in cap. 1, tum vero loculentius  
us Pagius et Tillemontius probarunt.  
nstituto ex hactenus dictis Vesontionensi Ce-  
episcopatu, et confutatis iis quæ pro eo ex-  
do Quesnellus attulit c. 2 et 3, nihil opus est  
endere vel refellere, quæ pro statuendo jure  
in totam provinciam Viennensem fuis-  
it a cap. 4 usque ad 13; hæc enim ad præ-  
i de Celidonio controversiam nihilum perti-  
nisi in hypothesis quod episcopatus ejus Ve-  
sionensis apte expunctus fuerit. De his tamen,  
anc pertransivimus, redibit sermo parte II, c.  
Projecti causa opportunam eorum animad-  
rem revocabit.

terim hæc prima est in Celidonii quæstione  
us Hilarium censura, quod in episcopum a sua  
cia remotum iudicium sibi minime competens  
verit; unde ipse Quesnellus sub finem cap. 1  
t: *Tamquam alieni juris invasor ab omnibus*  
*riptoribus exagitur, propterea quod Celido-*  
*episcopum non modo innocentem, sed et ad se*  
*nus pertinentem deponere ausus fuerit.* Multo  
major esset hæc accusatio, si Celidonium non  
x episcopus fuisset, sed metropolita, ut non-  
distimant ex illis 915 potissimum Vitæ S. Ro-  
verbia. *Celidonium supradictæ metropolis (Ve-*  
*is) patriarcham.* At non omnino cogunt. Nam  
riarcha, sicut apud Gothos et Vandalos pro

A simplici alicujus civitatis episcopo accepta pernoscitur  
ex Cassiodori et Victoris Vitensis testimoniis,  
quæ cap. 1 indicavimus, ita eodem sensu potuit ac-  
cipi etiam a Burgundionibus, qui, dum auctor Vitam  
scribebat, in Maxima Sequanorum dominabantur, et  
ex inducta apud eosdem locutione idem auctor pa-  
triarcham poterat appellare Celidonium præcipuum  
sue regionis episcopum, etsi nullo metropolitico jure  
frueretur. Vesontionenses quidem antistites adhuc  
in synodis posterioribus sæculi v: non inter metro-  
politanos, sed inter simplices episcopos subscripti  
leguntur. Vide inter alia synodum Matisconensem  
anni 583. Metropolim autem laudatus Vitæ auctor  
vocavit Vesontionem civitatem primariam Sequaniæ,  
eo quod in civili dispositione hujus provinciæ metro-  
polis esset, ut ex notitia Galliarum manifestum est.

9. Sed sive episcopus sive metropolita fuerit Cel-  
lidonius, mala erit semper Quesnelli defensio, qua  
illum a Vesontionensi episcopatu remove re niscus  
est. Equior Hilarii apologia hac in parte fuisset illa  
qua Quesnellus sub finem cap. 2 usus est, ut eum  
ab usurpato alieno jure purgaret in ordinando S.  
Romano presbytero non longe a Vesontione; ni-  
mirum id Hilario licuisse ait ex consensu, qui præ-  
sumendus est, Eucherii Lugdunensis ejus amicissi-  
mi, in cujus ditione fuisse creditur (sicuti est hodie)  
monasterium Jurense. Cum in iudicium Vesontione  
conveniret ex aliis locis sacerdotes, teste Hilarii  
Vita, eoque etiam profectus videatur S. Germanus  
Antissiodorensis, qui cum Hilario accusatoribus  
præceperat ut pararent testes, ille ex comprovincia-  
lium consensu et cum eorum etiam iudicio Celi-  
donium deposuisse videri potest, et forte etiam ex  
Eucherii metropolitani assensu, siquidem Vesontio  
nondum ecclesiastica metropolis Lugdunensi epis-  
copo suberat: aliquos enim metropolitanos plus  
gratiæ tribuentes personali privilegium sibi debitum  
in Hilarium transtulisse S. Leo queritur c. 6.

C CAP. III. Depositio Celidonii per Hilarium, et ejus-  
dem restitutio per Leonem expenduntur. — 1. Hæc duo  
iudicia quoad substantiam atque naturalem justitiam  
primum expendenda sunt. Vitæ Hilarii auctor  
iudicium ejus ita describit c. 16, ut nihil æquius ap-  
pareat. Duo impedimenta Celidonio accusatores ob-  
jecisse traduntur, *astruentes ipsum internuptam suo*  
*adhibuisse consortio... simul ingerentes sæculi admini-*  
*stratione perfunctum, capitali aliquos condemnasse*  
*sententia.* Tum de iudicio additur: *Conveniunt ex*  
*locis probatissimi sacerdotes* (quod concilii speciem  
exhibet). *Res omni ratione prudentiaque discutitur. Ac-*  
*cusatio testimoniis confirmatur. Adhibetur vera sim-*  
*plexque definitio, ut quem Scripturarum regulæ remo-*  
*vebant, voluntate propria se remove deberet.* Utrum  
Celidonium huic iudicio interfuerit, vel, si interfuit,  
num nihil reposuerit testibus contra se adductis,  
nullibi dicitur. Immo ejus appellatio mox subsequuta,  
et multo magis contrarii testes in Romano iudicio  
allegati satis ostendunt ei non defuisse quod repo-  
neret, ac propterea quo jure eum convictum Quesnel-  
lus affirmaverit c. 1 ignoramus. Appellatio autem  
ad pontificem his verbis exprimitur: *Ille (Celido-*  
*nium) Urbem credidit expetendam, ibique se injusto ri-*  
*gore arguit condemnatum.* Hæc valde ambigua sunt:  
videri enim potest Celidonium non negasse omnino  
objecta impedimenta, at de nimio et injusto rigore  
sententiæ tantummodo fuisse conquestus. De falsi-  
tate autem accusationum et de injustitia iudicii  
apud pontificem querelas manifeste interposuit. Hi-  
larius Romam pariter perrexit, et gestorum seriem  
suggessit. Porro Leonis iudicium ex epist. 10, c. 3,  
liquet. Habitum fuit sanctorum concilium sacerdotum,  
adhibiti testes Hilario præsentem, et ita pro Celidonio  
respondentes, *ut quod Hilarius cum episcopis resi-*  
*dens posset opponere, non haberet.* Interrogatus in eo-  
dem concessu, *rationabile quod posset respondere non*  
*habuit; sed ipse 917 se suis responstonibus innoda-*  
*bat.* Tandem, uti traditur c. 7, *cum quæreretur ad*

*cauam, turpi se fuga credidit subtrahendum. Ita re-* A  
*motum fuit ejus judicium, et Celidonius suæ Eccle-*  
*siæ restitutus. Omisimus Leonis querelas adversus*  
*Hilariū, quem eodem c. 3 ea locutum prodit, quæ*  
*nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum posset au-*  
*dire, et c. 2 ipsius quoque beatissimi Petri reverentiam*  
*verbis arrogantibus minuentem affirmat; nec quo*  
*sensu hæc ab Hilarii defensoribus explicentur nunc*  
*expendimus: ad justitiam enim judicii circa Celi-*  
*donium, de qua una nunc agimus, hæc nihil perti-*  
*nent, et paulo post opportuniori loco observabun-*  
*tur. Ex ipsa autem simplici narratione quam pro-*  
*posuimus quis Leonini judicii æquitatem non videat?*  
*Hanc confirmat Valentinianus in Novella, ubi Celi-*  
*donii depositionem ab Hilario factam non obscure*  
*reprehendit. Hanc exploratius testatur anonymus*  
*Jurensis in Vita S. Romani de Hilario affirmans:*  
*A sede episcopali memoratum Celidonium nulla exis-*  
*te ratione dejecerat. Quod si Celidonius inter san-*  
*ctos accersitus creditur, ut ex Vesontionensis Ec-*  
*clesiæ tabulis Chiffletius indicat, alia non levis con-*  
*firmatio accederet. Virum enim sanctum voluisse*  
*non modo Leonem falsis testibus decipere et inju-*  
*stam sententiam subripere, verum etiam contra*  
*conscientiam episcopatum retinere usque ad mor-*  
*tem, a quo omni lege arcebat, incredibile est.*